INDICAÇÃO Nº 27/2018

EXMO. SR:

MÁRCIO MAXIMINO BORTOLOTO

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESCANSO – SC

Senhor Presidente,

O Vereador que subscreve a presente Indicação, na forma

regimental, requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para

que através do setor competente, providencie a colocação de placas de sinalização de

rua preferencial no cruzamento da Rua da República com a Rua João Agostini.

JUSTIFICATIVA

Observando a movimentação de trânsito que há entre a Rua da

República e a Rua João Agostini (esquina do Supermercado Comin), percebe-se a

necessidade de instalar placas que sinalizem a preferência e/ou indiquem parada

obrigatória. Ocorre que, habitualmente os veículos que descem pela Rua João Agostini

não tomam o devido cuidado ao cruzar com a Rua da República, tornando este um local

perigoso com grande risco de acidentes. O Sr. Vanderlei Scherer Munícipe que reside

nas proximidades relata que já ocorreram acidentes no local e acredita que com a

colocação de sinalizações os motoristas irão tomar maior cuidado.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 27 de fevereiro 2018.

Vereador (autor) Marcos Baldo

Vereador Edenilson Slaviero

Vereadora Ilda Maria Agustini Trevisan

Vereador Volmir Adelar Casagrande